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ETIKEN E VESHJES NE PUNE”
Mbéshtetur né Ligjin nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™;

URDHEROJ:
Zbatimin e etikes se veshjes sipas ketij udhezimi. Ky udhézues &shté hartuar pér t& pércaktuar dhe
formalizuar standardet e veshjes pér punonjésit e Bashkisé Fush&-Arréz. Qéllimi kryesor &shté té
sigurohet nj& ambient pune qé reflekton profesionalizém, respekt dhe seriozitet, duke forcuar késhtu
imazhin publik t& bashkisé¢ dhe duke kontribuar né pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive té
institucionit me dinjitet.

Pérse éshté e réndésishme etika e veshjes né puné?

Veshja e duhur &shté njé reflektim i standardeve personale dhe institucionale t& punonjésve. Né
mjedisin e punés s€ bashkisg, ku ofrohen shérbime pér qytetarét, pérfagésimi i njé imazhi profesional
éshté thelbésor. Veshja jo vetém q& ndikon né perceptimin publik, por gjithashtu ndikon né
atmosferén e pérgjithshme t& vendit t& punés, duke nxitur disipliné, rend dhe respekt t& ndérsjellé
mes punonjésve dhe qgytetaréve.

1. Pérshkrimi i veshjes sé pérshtatshme pér meshkuj

¢ Kostum zyrtar dhe kravaté: Meshkujt duhet t& mbajné njé kostum klasik. Kémisha duhet
t€ jet& e bardhé ose me ngjyra t& lehta, dhe kravaté t& thjeshté, pa motive t& ndritshme apo t&
tepruara. Kostumi duhet té jeté i mir&émbajtur dhe i pastér.

e Pantallona klasike: Pantallonat duhet {& jeng t& formé&suara dhe t& pé&rshtatura me kostumin.
Pantallonat me materiale t€ lehta dhe ngjyra neutrale jané té preferuara.

o Képucé zyrtare: Képucét duhet t& jené prej I€kure, t& mbyllura, dhe t& mirémbajtura, duke
shmangur k&pucét sportive ose atletet.

o Aksesoré: Aksesorét duhet t&€ jené minimalé dhe eleganté. Ora dhe rripi jané aksesoré té
pérshtatshém, duke u kujdesur qé& t& jené& t& thjeshté dhe t& hijshém.

2. Pérshkrimi i veshjes sé pérshtatshme pér femra

e Kostum formal: Kostumi pér femra mund t& pérb&het nga njé xhaketé formale dhe pantallona
ose fund. Ngjyrat e kostumit duhet t& jeng neutrale ose t& erréta, si blu e errét, gri, apo e zezé.

¢ Fustane dhe funde: Fustanet dhe fundet duhet té jené té gjata deri tek gjunjét ose pak mé
poshté, me njé stil t& thjeshté¢ dhe profesionist, duke shmangur stilin e tepruar apo té
tejdukshém. Kémishat dhe bluzat duhet t& jené me méngg t& plota ose t& trecerekshe.



Képucé elegante: Fomrat dubet 1€ veshin képucé (€ mbytura me taka (€ uléla ose 18 mesme.
Flats ose k&pucg pa taka gjithashtu jang t& pranueshme, me kusht g& t& jené t8 pastra dhe t&
mirémbajtura.

Aksesoré modesté: Aksesorét duhet té jeng minimalé dhe t€ mos térheqin vémendje té
tepruar. Bizhuterité e thjeshta dhe t& hijshme jané t& pé&rshtatshme.

3. Veshja né& ditét casual

Ditét e Premte: N¢& disa raste, si t& premteve ose gjaté€ aktiviteteve jashté zyre, lejohet njé
veshje mé ¢ lirshme (casual). Megjithaté, edhe né kéto raste, stili duhet t& jets i pastdr, i
mirémbajlur dhe i p&rshlatshém pér nj& mjedis zyrlar. Kjo mund & pérfshijé:

¢ Pér meshkuj: Bluzé polo ose k&mishé me méngé t& gjata, pantallona chinos ose té
thjeshta, dhe k&pucé t& pastra dhe t& hijshime.

c  Pér femra: Bluzg e thjeshig, k&mishé apo tuniké e kombinvar me pantallona (&
ngushta, fund t& gjaté dhe k&pucé flats ose sneakers t& pastér.

4. Cfaré duhet shmangur

Rroba sportive: T8 gjitha rrobat sportive, pérfshiré xhinset, atletet dhe rrobat e tepér casual,
nuk jang t& pérshtatshme pér nj& ambient zyrtar, pérveg rasteve specifike.

Rroba té tejdukshme: TE gjitha rrobat g€ jané shumé & tejdukshme apo ckspozucese nuk
lejohen.

Logo dhe slogane: Rrobat g& pérmbajné logo t& dukshme tregtarc, sloganc ose mesazhe té
tepruara nuk jané (& pérshtatshme pér nj& ambient zyrlar.

5. Pérjashtintet pér veshjet e posacme

Pgr punonjésit g& punojné né sektoré specifiké si sh&rbimet teknike, punonj&sit n& terren, ose ata gqé
pérballen me emergjenca, veshja mund (€ jelé e ndryshme, né pérputhje me nevojat dhe standardet e
sigurisé. Uniformat e detyrueshme pér kéto raste duhet t& respektohen sipas rregulloreve t& veganta
it punés.

6. Kujdesi pér pamjen personale

Pérveg veshjes, ¢do punonjés duhet t& kujdeset pér pamjen dhe pasw@rting personale, Kjo pérfshin;

Higjiena personale: Sigurimi [ njé higjiene té pérditshme t& miré &shté e domosdoshme.

Mirémbajtja e rrobave: Rrobat duhet & jené gjithmoné t&€ pastra dhe t& mirémbajtura.
Veshjet q& jané t& d&mtuara, t& palara apo t& zhubrosura nuk jan t& pranueshme.

Flokét dhe makijazhi: Flokét duhet t€ jené t& rregulluar né ményré t& pastér dhe té
kujdesshme. Makijazhi duhet (& jeté i thjesht€ dhe jo i tepruar.

7. Ndikimi { pamjes né pérshtypjen e punés

Pamja e punonj&sve 8shté shpesh pérshtypja e paré g& marrin qytetarét dhe vizitorét e bashkisg. Njé
prezencé e rregullt, e hijshme dhe profesionale tregon pérkushtim ndaj punés dhe respekt ndaj atyre
gé€ bashképunojné me bashking. Veshja profesionale ndihmon né ndértimin e besimit dhe autoritetit
institucional.
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Figura 3. Model veshje per meshkujf
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Figura 4. Model veshje per femra



Figura 5. Model veshje per meshkuj

Figura 6. Model veshje per femra



Figura 8. Model veshje per femra



Figura 10. Mode| veshje per femra



Figura 12. Model veshje per meshkuj



Figura 13. Model veshje per meshkuj

Figura 14. Model veshje per meshkuj



Figura 16. Model veshje per femra



Figura 17. Model veshje per femra

Figura 18. Model veshje per femra



